[image: abansky_rayon_gerb]

Администрация Абанского района
Красноярского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.02.2022                                              п. Абан                                              № 45-п

О внесении изменений в Положение об отделе сельского хозяйства
администрации Абанского района

В целях приведения правового акта в соответствии с требованием Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4397 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и муниципальных округов края отдельными государственными полномочиями по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства», руководствуясь  статьями 43, 44 Устава Абанского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об отделе сельского хозяйства администрации Абанского района, утвержденное постановлением администрации Абанского района от 25.08.2020 № 300-п (далее – Положение), следующие изменения:
1.1  В разделе 1 Положения:
в пункте 1.4. слова «администрации» исключить;
1.2. В разделе 2 Положения:
п. 2.4 дополнить словами «,за исключением отчетов, представляемых субъектами агропромышленного комплекса района в соответствии с соглашениями о предоставлении государственной поддержки, заключаемыми в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;»;
п. 2.5 исключить;
п. 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Сбор и проверка правильности составления отчетов и прилагаемых к ним документов, представляемых получателями грантов, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных статьями 42, 43, подпунктом «а» пункта 1 статьи 43.1, статьями 43.2, 45 Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке агропромышленного комплекса края и развития сельских территорий края», и формирование сводных отчетов.»;
1.3. В разделе 3 Положения:
п. 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Осуществляет сбор и проверку правильности составления отчетов и прилагаемых к ним документов, представляемых получателями грантов, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных статьями 42, 43, подпунктом «а» пункта 1 статьи 43.1, статьями 43.2, 45 Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке агропромышленного комплекса края и развития сельских территорий края», и формирование сводных отчетов.»;
п. 3.6 исключить;
п. 3.8 дополнить словами «,за исключением отчетов, представляемых субъектами агропромышленного комплекса района в соответствии с соглашениями о предоставлении государственной поддержки, заключаемыми в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».»;
п. 3.9 исключить.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Красное знамя» и размещению на официальном сайте муниципального образования Абанский район «abannet.ru».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы Абанского района С.Д. Горнакову.

Глава Абанского района                                                             Г.В. Иванченко

Приложение
к Постановлению администрации
Абанского района от 25.08.2020 № 300-п

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе сельского хозяйства администрации Абанского района
( в редакции постановлений  от 10.02. 2022 № 45-п)

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Отдел сельского хозяйства администрации Абанского района (в дальнейшем именуемый «отдел») является структурным подразделением администрации района и обеспечивает создание условий для развития сельскохозяйственного производства в районе, осуществляет координацию деятельности агропромышленного комплекса Абанского района (далее – района), обеспечивает взаимодействие всех сельскохозяйственных предприятий (включая КФХ).
1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами и Указами Красноярского края, Уставом Абанского района, Решениями Абанского районного Совета депутатов, нормативными правовыми актами администрации Абанского района, а также настоящим Положением.
1.3. Положение об отделе, его структура и численность утверждаются и изменяются постановлением администрации района.
1.4. Непосредственно координирует и контролирует деятельность отдела Первый заместитель Главы Абанского района.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2.1. Контроль за соблюдением субъектами агропромышленного комплекса района условий, установленных при предоставлении средств государственной поддержки, в части исполнения обязанности по соблюдению основных требований технологии производства и переработки сельскохозяйственной продукции, предусмотренной соглашением о предоставлении государственной поддержки, в порядке, установленном  органом исполнительной власти края, осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере агропромышленного комплекса края;
2.2. Сбор, обработка и учет текущих и плановых производственных, финансово – экономических и ценовых показателей деятельности субъектов агропромышленного комплекса района;
2.3. Сбор, проверка комплектности и правильности оформления документов, предоставляемых субъектами агропромышленного комплекса района, претендующими на получение государственной поддержки;
2.4. Сбор и проверка отчетов о достижении значений результатов предоставления субсидий, показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидий, представляемых субъектами агропромышленного комплекса района в соответствии с соглашениями о представлении государственной поддержки, за исключением отчетов, представляемых субъектами агропромышленного комплекса района в соответствии с соглашениями о предоставлении государственной поддержки, заключаемыми в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет»;
2.5. исключен.
2.6. Сбор и проверка правильности составления отчетов и прилагаемых к ним документов, представляемых получателями грантов, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных статьями 42, 43, подпунктом «а» пункта 1 статьи 43.1, статьями 43.2, 45 Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке агропромышленного комплекса края и развития сельских территорий края», и формирование сводных отчетов.

3.  ФУНКЦИИ

Для выполнения возложенных задач отдел осуществляет следующие функции:
3.1.	Представляет в Министерство сельского хозяйства и торговли администрации Красноярского края (далее Министерство) свод планов производственно-финансовой деятельности субъектов агропромышленного комплекса района, а также представляет в Министерство по каждому субъекту агропромышленного комплекса района планы производственно-финансовой деятельности, согласно графику, утвержденным Министерством с заполнением форм в программном комплексе «1С:ПФП АПК»;
3.2. Представляет в Министерство на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа текущие производственные, финансово-экономические и ценовые показатели деятельности субъектов агропромышленного комплекса района, в сроки согласно графикам, утвержденным Министерством.
3.3. Представляет в Министерство на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа, а в случаях предусмотренных Соглашением, заключенным с Министерством и иными способами, в сроки, предусмотренные приложением к указанному Соглашению, и (или) в срок не менее 2 рабочих дней с момента представления субъектами агропромышленного комплекса района, соответствующие сведения (показатели), предусмотренные формами, утвержденные приказом Министерства от 15.07.2014 № 395-о.
3.4. Осуществляет сбор и проверку правильности составления отчетов и прилагаемых к ним документов, представляемых получателями грантов, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных статьями 42, 43, подпунктом «а» пункта 1 статьи 43.1, статьями 43.2, 45 Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке агропромышленного комплекса края и развития сельских территорий края», и формирование сводных отчетов.
3.5. Представляет в  Министерство сводный квартальный и годовой отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса района, для индивидуального предпринимателя и крестьянского (фермерского) хозяйства – сводную годовую информацию о производственной деятельности.
Представляет в Министерство по каждому субъекту агропромышленного комплекса квартальный и годовой отчет (информацию) о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса района, согласно ежеквартально утверждаемому Министерством графику представления отчетов с заполнением форм, утвержденных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в электронном виде в программном комплексе «1С: Свод отчетов АПК».
3.6. исключен.
3.7. Осуществляет сбор, проверку комплектности и правильности оформления документов, предоставляемых субъектами агропромышленного комплекса района, претендующими на получение государственной поддержки в соответствии с действующим законодательством и требованиями Административного регламента, утвержденного приказом министерства сельского хозяйства и продовольственной политики Красноярского края от 28.01.2013 № 40.
3.8. Осуществляет сбор и проверку отчетов о достижении значений результатов предоставления субсидий, показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидий, представляемых субъектами агропромышленного комплекса района в соответствии с соглашениями о предоставлении государственной поддержки, за исключением отчетов, представляемых субъектами агропромышленного комплекса района в соответствии с соглашениями о предоставлении государственной поддержки, заключаемыми в форме электронного документа с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».
По результатам проверки отчетности, осуществляет представление соответствующей отчетности в Министерство в срок, установленный соглашением о предоставлении государственной поддержки.
3.9. исключен.
3.10. Представляет в Министерство на бумажном носителе отчетность по осуществлению отдельных государственных полномочий по формам и в сроки, установленные приказом министерства сельского хозяйства и продовольственной политики Красноярского края от 30.12.2009 № 435-о.
3.11. Представляет в Министерство иную необходимую информацию, связанную с осуществлением отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства.
3.12. Исполняет обязательные письменные предписания Министерства по устранению нарушений требований законов по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.

4. ПРАВА

Для выполнения возложенных задач и функций отдел имеет право:
получать разъяснения от Министерства по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;
участвовать в рассмотрении и вносить в соответствующие органы местного самоуправления района предложения по вопросам деятельности агропромышленного комплекса района;
запрашивать и получать от органов управления агропромышленного комплекса, учреждений и организаций, должностных лиц в установленном порядке информации, документы и материалы, необходимые для осуществления задач и функций, возложенных на отдел.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Работа отдела осуществляется на основе Соглашения «Об осуществлении отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства» с Министерством, поручений Главы района и заместителей Главы района.
5.2. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности Главой Абанского района, по согласованию с заместителем председателя правительства Красноярского края - Министром сельского хозяйства и торговли Красноярского края.
Квалификационные требования к муниципальному служащему, замещающему должность начальник отдела: высшее образование и не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.
5.3. Начальник отдела:
осуществляет руководство деятельностью отдела, обеспечивает выполнение решений Абанского районного Совета депутатов, постановлений администрации Абанского района;
определяет должностные обязанности специалистов отдела;
вносит предложение Главе района о назначении на должность и об освобождении от должности работников отдела;
вносит предложение о поощрении работников отдела и применении к ним мер дисциплинарного воздействия;
согласовывает в установленном порядке положение об отделе сельского хозяйства администрации района;
принимает участие в подготовке проектов постановлений администрации района.
image1.jpeg